

Số: /KH-SNgV

Đồng Nai, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai triển khai thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán của Sở Ngoại vụ trong năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán, Sở Ngoại vụ xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Tổ chức quán triệt và thực hiện nghiêm túc nội dung Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng hơn nữa trong nhận thức của CBCC, VC Sở Ngoại vụ.

- Cấp ủy Sở Ngoại vụ nâng cao trách nhiệm tập trung chỉ đạo, thống nhất, chặt chẽ, toàn diện trong công tác kiểm tra, giám sát thi hành kỷ luật đảng.

- Tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ, nghiêm minh chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, các Văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của đơn vị. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng phòng, đơn vị, phối hợp tổ chức thực hiện nhằm triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng và đảm bảo thời gian, tiến độ, chất lượng thực hiện trong phạm vi của cơ quan.

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng nhằm phát hiện các hành vi tham nhũng để kịp thời xử lý, ngăn chặn hậu quả do hành vi tham nhũng gây ra tại đơn vị. Đẩy mạnh công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về phòng chống tham nhũng bằng nhiều hình thức phù hợp và đa dạng, bảo đảm thiết thực, hiệu quả nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức và

người lao động thuộc Sở về công tác phòng chống tham nhũng. Chú trọng triển khai và thực hiện để nâng cao công tác phòng, chống tham nhũng

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Thực hiện và chỉ đạo thực hiện nghiêm các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; phát hiện, xử lý kịp thời, nghiêm minh các cá nhân, cơ quan, tổ chức có hành vi vi phạm theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời, chỉ đạo bộ phận tham mưu, các đơn vị trực thuộc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch phòng, chống tham nhũng cụ thể, xác định rõ nội dung, đề ra các biện pháp và thời gian cụ thể để đạt kết quả khả quan theo Kế hoạch đề ra.

2. Bám sát chỉ đạo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

3. Quán triệt sâu sắc công tác phòng, chống tham nhũng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và chú trọng thực hiện đạt kết quả Kế hoạch đề ra. Toàn thể công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở tự giác và ý thức sâu sắc trách nhiệm của bản thân, thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của lãnh đạo Sở, phát huy tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống tham nhũng.

4. Văn phòng Sở xây dựng Kế hoạch triển khai theo Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 09/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở: Triển khai thực hiện Kế hoạch này nhằm nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống tham nhũng tại đơn vị; bộ phận thanh tra thường xuyên bám sát các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, cập nhật và tham mưu triển khai tư tưởng chỉ đạo của công tác, phối hợp với các phòng, đơn vị theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị; tham mưu Lãnh đạo Sở xử lý đối với các cá nhân, tập thể vi phạm; định kỳ tổng hợp báo cáo theo quy định.

2. Lãnh đạo các phòng chuyên môn, đơn vị thuộc Sở đôn đốc, nhắc nhở và theo dõi công chức, viên chức thuộc bộ phận trong việc thực hiện kế hoạch này; đảm bảo thực hiện đúng các quy định của Luật phòng, chống tham nhũng.

Trên đây là nội dung Kế hoạch về việc triển khai thực hiện Quy định số 131/QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật Đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán công tác phòng, chống tham nhũng của Sở Ngoại vụ trong năm 2024; đề nghị các phòng, đơn vị thuộc Sở nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

GIÁM ĐỐC

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lãnh đạo các phòng, đơn vị(t/h);
- Chánh Văn phòng;
- Lưu: VT.

ld

Đặng Thanh Thủy